Rabensteinensis: Palam loqui volo, ne per nostram tacitam susurracionem aliis fastidium et suspicionem generemus.

^a B exteriores. ^b B dixisti. ^c B distracta; facimus fehlt. ^d B ut.
^e A und B per rationem. ^f B colligunt. ^g B concludant.

¹ Hindeutung auf die Beschlüsse, die auf dem demnächst am 19. Februar 1469 eröffneten Regensburger Reichstage in Bezug auf Böhmen gefasst werden sollten.

Interrogor viri optimi a nostro Sswambergensi, utrumne illi, quos nominat exercitus Zdenko, sint venturi.^a Hanc enim famam dudum divulgatam esse cognosco, que ut realem effectum sorciatur, dominus noster sanctissimus sumnopere laborat. Eas ob res regnum hoc occupanti concessum, prede expositum est. Sed illa privati belli conclusione consilio eorum non accito principes plurimum distrahentur. Odia rancorque intimus ipsorum eos patriam exire non permittit; quilibet sue pertimescit patrie. Pape Martini tempora ante oculos, si libet, ponamus. Crux contra hereticos predicata, indulgentie concessae fuerunt, intravit exercitus cruce signatus, principum potenti adiutus manu, cum quibus et apostolice sedis legatus; qui omnes in ludibrium fidei catholice partim spoliati, fugati et necati sunt, fauste et feliciter sibi consultum existimantes, si in fugam se suaque dedant. Rex Ungarie Mathias omnes catholicos Bohemos suam in specialem protectionem suscepit, sed in litteris suis tacite clausule facilesque latent evasiones, quemadmodum diligenter perlegenti apparet.¹ Turcum hostem crucis et potentissimum et atrocissimum non mediocriter pertimescit; multas expensas, multas superiori anno idem rex fecit impensas; id fatemur quidem. Pauca tamen fidei extat utilitas: catholicos destructos aspiciamus, iam tepet quoniam Hungarus est. Hunorum² autem que virtus, que constancia, que fides, que presertim contra Bohemum victoria semper extiterit, vos ipsi iudicate. Sed auro subveniet!^b Nec aurum proicere Hungaros videmus, nec, etsi regnum venis auri non deficiat, rex tamen auro habundat. Polonorum princeps iam a Prutenis exhaustus et summe debilitatus quiescit et cum Georgio propter tacitum nescio quid paciscitur.^c ³ Romanorum imperator seu induperator nondum

^a B sint futuri. ^b B deveniat. ^c B pascitur.

¹ Die auf dem Olmützer Tage Anwesenden gingen König Mathias gegenüber die besondere Verpflichtung ein, den König nicht zu verlassen, ihm treu zur Seite zu stehen und keinen einseitigen Vertrag zu schliessen. *Scriptor. rer. Silesiac. VII. S. 189—190.*

² Huni für Hungari, wie sehr oft im Mittelalter.

³ Bezieht sich auf die Werbung Albrecht Kostka's von Postupic im Mai 1468, die für König Georg in so fern guten Erfolg hatte, als Kasimir versprach, auch noch ferner für die Aussöhnung des Böhmenkönigs mit dem römischen Stuhle thätig zu sein und demnächst eine Gesandtschaft nach Böhmen behufs weiterer Verständigung zu schicken. *Palacky G. B. IV. 2. S. 539—540.*

sencio excitus est; patres sui conscripti semper circumscribi bello et armis a vilissimis eciam latrunculis consueverunt.¹ Unde si convenient vel non venient, divinum esse arbitror iudicium; me in diversa trahit animus.

Zdenko: His periculis omnibus viam precludemus, quatenus eis iter pateat expeditum, commeatus procurabuntur ceteraque omni cum diligencia^a curabuntur.

Wilhelmus: Veniant, veniant: non adhuc causam sitam in victoriam ponere; male inceptum vix bono concludetur^b fine.

Sswambergensis: Michi certe persuasum est difficilem eorum ad intrandum concordiam. Si intrabunt, damna facient, victoria autem in manu dei est. Nam sepe dei permissione et pauci et mali bonos et multos vincunt, uti libros dierum regum legenti et penthatheucon Moysi plerisque apparet in locis.

Rabensteinensis: Pro utilitate communi — pace tua Zdenko — dicam unum verbum. Detur modus, ut tu affirmas,^c quatenus omnes electores, omnes principes imperii cum suo intrent Bohemiam imperatore; veniant^d Hungari, Poloni, Wandali, Sicambri, Itali et si lubet Gallifranco^e cum Anglis et Hibernicis. Quanto plures convenient, iam agris vastatis per nos, cicius necessario exhibunt. Ubi enim tante multitudinis pabulum agris desertis, ubi commeatus villis in ruinam positis? Hec omnia in loca forcia castellaque munita comportata sunt, vallis loca circumdata firmissime, que Georgii fovent partes;^f vi illa accipere non unius diei, non unius anni, eciam si ultra Christianos Turcos accersias,^g sed plurium annorum labor extat. Post enim urbem regiam Pragam Georgio in sola Bohemia sex et XL bene munita extant oppida; post arcem Pragensem duo et septuaginta fortissima montana habet castella, fortaliciis,^h vallo, fossa aquisveⁱ munitis plerisque non numeratis. Uniusne anni expugnatio horum opus est? plurium certe necessario confitebitur, qui animos, robur fortitudinemque Bohemorum cognoscit. Adde quod unum ex his vix unus accipit annus. Agris ergo iam^k vastatis, annona in munitis existente locis, aut tantus exercitus vincat municiones, quod

^a A indulgencia. ^b B concluditur. ^c B affirmas. ^d A veniunt. ^e A galli franci. ^f B favent partibus. ^g B christiano Turcos accersas. ^h A und B fretu lieijs. ⁱ A aquis. ^k iam fehlt bei B.

¹ Man denke an den „Hankelreutter“, Mladwanek (Ladvenko), Fronauer u. A. Archiv. Bd. LIV. II. Hälfte.

perdifficillimum, quin ymo parvo in tempore impossibile est, aut aliis ex^a provinciis adiacentibus commeatum habeat, — et illis Bohemia vietum solet dare, — aut ultimo, quod ridiculum pariet sancte matri ecclesie, more transfugarum ab incepto discedat. Quod si utilitati, honori et commodo cedet fidei catholice, tu Zdenko discerne.

Zdenko: Prelatus ecclesie non mediocris dignitatis existis: eas ob res sententia pontificis summi aliter meliusque per te foret comprobanda; que ideirco loquor,^b quoniam tuam dignitatem ob amicitiam maiorum tuorum periclitari nollem. Usque modo nescio, quid musitando in medio extas et nec nobis adiutorium, nec hereticis resistenciam facis. Iam dudum tu una cum Sswambergensi coram legato apostolico accusatus es¹ vos hereticis commeatum salis ceterorumque non prohibere, dietasque nescio quas cum hereticis facitis. Ideo te presertim Rabensteinensis in virtute amicitie hortor et moneo, ne post vias Wilhelmi vester existat transitus. Vestras enim dignitates ecclesiasticas, in quibus positi estis, nemo nostrum ignorat. Dimittite ergo neutralitatem illam et nobiscum pro fidei confirmatione vos unite, et quemadmodum mandatum apostolicum est, non desistatis.^c

Sswambergensis: Nunquam sententia alia meo insedit pectori, postquam ad hoc officium selectus sum, nisi quatenus precepta sedis apostolice nostra pro virili impleantur. Sed manifesta sunt ea, que proxime noster Iohannes limata sua et tersa locutus est oracione. Castellum quoque nostre religionis multa per incommoda ab infidelium hucusque servatum extitit occupacione, talique loco situm est, ut michi multa, ego nulla infidelibus damna possim afferre.² Cum ergo vobis nil prodesse

^a B in. ^b A loquar. ^c B desistas.

¹ Durch die Bulle Paul II. vom 14. April 1468 war der Bannfluch der Kirche auf alle Katholiken ausgedehnt worden, die den Ketzern Salz, Waffen oder sonstigen Bedarf liefern und überhaupt mit ihnen verkehren würden. Die Bulle vom 20. April 1468 bestimmte die Strafen, welche die dawiderhandelnden treffen sollten. Die Bullen theilweise bei Raynaldus ad ann. 1468.

² Strakonitz war zum grossen Theile von den Gegnern umschlossen und durch die Bürgerschaften der mächtigeren Städte Pisek und Wodnian in Schach gehalten. Letztere freilich hatten am 19. Juli 1468 durch Zdeněk von Sternberg eine grosse Niederlage erlitten. Palacky, IV. 2. S. 542.

possim, michi multi possunt obesse, nescio, cur michi^a damnum favetis? Sal hostibus non do, pro concordia nulla cum iis laboro. Pax a me diligitur, quam vos summopere execramini; obtrectaciones, quas in nos proicitis, qui talia dicunt, fingere nituntur. Hoc in causa mea dictum esse volo. Rabensteinensis vero^b amplius ampliusque veritatis verba faciet, cui et rationes in veritate confirmanda summas et verborum copiam non deesse minime dubito.

Rabensteinensis: Omni cum animi moderacione his in tempestatibus me gessi, sed iam superiorem Wilhelmi veram video oracionem, illum vestrum hostem, illum inimicum et unitatis ut vos^c asseritis destructorem, qui pacem, unitatem inducere laborat. Verba mea ita mediocria esse volui, itaque semper dei cum adiutorio moderatus sum, ut nec sanctissimi domini nostri,^d sedis apostolice dignitati quidquam derogem, ita, ut plane nescio, quas ob res mea sit dignitas in periculo constituta. Sunt plerique, qui male dicentes nulla^e mendacia committunt, quibus cum Seneca facile respondetur: Male loquuntur, qui bene loqui nesciunt. Senciant ergo de me, quidquid volunt; id nobis auri et argenti copia carius existat, quod coram altissimo his in factis nulla mala consciencia condemnor, quod, ex quo nostro satis erat Augustino, et michi iuris merito sufficiet. Nos in bella inducere vultis, quos summa egestas impedimentorum omnium impedit, nec inermes nos prelia committere divina suadet auctoritas. Nulli nobis extant milites, nec quibus ex^f locis delectus ob eris carenciam haberi possit, seire possumus. Et si aliis gentibus presidia traduntur nostrarum municionum, cur mea proiciam? Nemo dat rationem, sed dicitis: Facient^g fideliter et presidia vobis^h obedient, aut post bellum iam peractum tibi municionem tuam restituemus. Pulcer sermo est, nec vestram fidem reicio; sed felices sumus, qui alienis periculis cauti reddimur. Videmus prodiciones innumeras, dispensacionesⁱ ab obligacione promissi conspiciuntur; illum rerum suarum moderatorem et arbitrum indico, qui sub sera fideli aut in concluso palmo sua possidet. Rudnicenses^k presidia vestra susceperunt, et ecce de libertate, uti clamor eorum quotidianus^l

^a michi fehlt bei B. ^b B Non. ^c B vos uti. ^d B ut nec sanctissimi sedis nostri ap. ^e A und B. ^f B in. ^g A faciunt. ^h B nobis.
ⁱ B dispositiones. ^k B Budnicenses. ^l B cottidianus.

manifestat, in summam servitutem sunt redacti. Nos nullibi annonam, nullam predam, nullum pabulum ex hostium bonis ad castellum nostrum reportare possumus, et si que eorum propinque ville existunt, omnia ante per vos iam sunt occupata, ut bene cum Sswambergensi amicissimo meo dicere possim: Cur meum damnum, vestram nullam utilitatem habere vultis? Sal nunquam in loca prohibita ducere permisi; unius testis citati iurati ac cum excepcione^a maioris contra me accipiam testimonium: deponat, penas mox luendas michi non obnuam. Federis transigendi^b cum hostibus nullus michi labor fuit. Hoc tamen unum est, in quo plurimum admiror: Si Georgius una cum familia sua fidem velit suscipere^c catholicam mandatisque sedis apostolice obedire non renuat, iuratoria vel obsidum data caucione, cur, ex quo pro fide bellum geri iactatur, id non suscipitur, presertim si sue promissioni mox in suscepcione sacramentorum more Romane^d ecclesie satisfecerit et alia^e omnia reddat emendata?

Sswambergensis: Ab uno viro claro partis ecclesie superioribus diebus accepi iure cautum esse cum ultra non suscipiendum, qui in abiuratam recidit heresim, sed curie seculari condemnatum ut puniatur tradendum.

Rabensteinensis: Optime dicis, et hoc cautum esse non negamus, et post abiuracionem Georgium in heresim recidisse plerique affirmant. Sed tempora, loca, persone, pericula rerum, multitudo populi rigorem iuris in^f utriusque legis censura suadent temperare, nec credo pontificem summum id abnuere, coram id ex pontifice me audiente ex tribus unum necessario fiendum, vel fidem apostolicam destrui oportere vel Georgium expellendum vel bonum catholicum futurum. Verum enimvero consulcius foret, mandata^g secundum pontificis summi si Georgius satisfaceret, quam tot cladibus regnum istud nobile et potentissimum in risum lingue Bohemorum involvatur.

Zdenko: Vos id expeditum reddite cum pontifice summo: que dixi, mutue causa amicie, non calumniandi causa dictum esse volo. Si auxilia externa regum et principum quemad-

^a B und A ac cum excepcione. ^b A transgrediendi. ^c B suscipere velit.
^d Romane fehlt bei B. ^e alia fehlt bei B. ^f in fehlt bei B. ^g B mandatum.

modum spero habebimus, et illud optimum est; sin minus, prohibito commeatu salis et aliarum rerum per longum belli spacium heretici fautores et dux eorum Georgius adiuvante deo pessumdabuntur.

Wilhelmus: Vide pertinaciam in homine, ut nullam accipiat^a rationis persuasionem. Incassum laboras Rabensteinensis; unitatem summo persequitur odio, nec de pace cum eo verbum fiat^b ullum. Omnem spem in armis ponit et in furore spiritus sui, ac si adamantinum ipse, ceterique terrestre et humanum possideant corpus. Gladio confidentes gladio feriuntur.

Zdenko: Si pertinax es, tu videto; ego sine quavis arrogancia fortis et constans iure meritoque appellandus sum. Que minaris, exitus acta probabunt.

Sswambergensis: Abicimus questiones;^c de illo constet, per quem modum heresis prohibito commeatu destrui potest; ego pro explorato persuasum teneo parum ad occupandas municiones Georgii et adiutorum hanc proficere viam.

Zdenko: Siccine existimas? ergo et famem rem futilem ad expugnandum dices?

Rabensteinensis: Inconvenienti uteris sillogismo, hecque conaris, et si tibi centum manus totidemque pedes supersint, ferreus animus, minime poteris prohibere. Omnes oras confinium penes Bohemiam frumento, adipe, pinguedine in Bohemia collectis vivere oportet, quibus rebus commutationis titulo sal, quo solum ad victum necessario egent, et cetera Bohemi facile acquirunt;^d et facient certe, quoniam absque frumento ille vulgaris Bohemie vicinus populus enervatur. Et si vis intellectum obstinatum non habere, o Zdenko, meliorem rationem audi. Multos ipsi vestros captivos habent, et vos habetis, fateor; si tamen extrema venit egestas salis, pro captivorum redempcione sal sufficiens eis vos oportet ministretis, veluti palam notum est, non sal solum, sed piper, crocum aliaque transmarina captivi et dediticii iis hucusque^e subministrarunt. Phlug a Glatovensibus^f captus mille persolvit magnas mensuras salis; villas, ne incendio percant, omnem eis oportunitatem commeatum solvere compellunt. Quid ergo egistis,

^a B accipit. ^b B fiat verbum. ^c B questiones illas. ^d A acquirunt.
^e B huc. ^f B Phlug a Glatoviensibus.

considerate. Prius communitates opidorum sal emebant, nunc per exactiones gratis habent, et tanta caristia salis in rusticos redundat. Sed prohibebimus, dicetis, hominibus nostris, ne talia eis solvantur! Audio verba lubens, que nunquam in effectum^a consummatura credo. Iob tibi testis citabitur: Pellem pro pelle et omnia, que habet, homo dabit pro salute sua; quoad bellum durat, michi credite, incertum semper ludit^b alea fati; nunc vincent,^c nunc vincuntur, et vobis idemtidem continget.^d Victorie enim preliorum particularium nil nisi quoddam mutuum est acceptorium. Committatur pugna generalis, ex quo de fide agitur, in qua iis credunt^e salutem positam sempiternam, omnibus viribus resistant. Si victoria potientur, in quos fines seculorum devenistis cogitate! Si vincetis,^f quemadmodum et speratis^g et optatis, municionibus per eos habitis exercituque ex agrestibus, quemadmodum facile possunt — et idem prius fecerunt — redintegrato, in priori consistimus certamine. De qua tamen victoria, cui sors deusque summus dabit, incertum est. Omnipotens interdum, ut magis mereantur, punit iustos, impios exaltat, ut maius^h pro sceleribus supplicium habeant. Dicam ergo, dicam et dicam absque quovis terrore hanc in intestiniⁱ attentatam salis opinionem.

Zdenko: Quid ergo? permittemus durare hanc damnatam heresim et nunquam principium accipiendum destructionis est?

Rabensteinensis: Absit, sed alter erat per vos, si cum innocencia processum fuisset, attendendus modus, et nunc, si intellectum habere vultis, aliud iter necessario aggrediendum est.

Sswambergensis: Verum loqueris, nam et dominus et pater meus, et quid dico meus? tuus ymo et noster episcopus Wratislaviensis vir prudencie egregie idemtidem post iam rem ineptam et ante sepe sepiusque consulebat.¹

Rabensteinensis: Et bene novi hominem, novi prudentiam eius!

^a B defectu. ^b B ludet. ^c nunc vincent fehlt bei B. ^d B contingit.

^e B credent. ^f A vincitis. ^g B optatis et speratis, municiones p. e. habitis. ^h B magis. ⁱ A intestini fehlt bei B.

¹ Man vergleiche die bekannten Worte Eschenloer's über die Haltung, die Bischof Jost von Breslau einnahm und die Motive, die ihn dazu bestimmten. Pet. Eschenloer's deutsche Chronik, herausg. v. Kunisch 1827, I. Bd. S. 264. Dem entsprachen völlig sein Verhalten und seine Rathschläge, deren sich der Herrenbund nicht leicht entschlug.

Zdenko: Nec ignoravi ego eius et mentem et opinionem; quot capita, tot sensus, nec voto unitur uno; stat^a suum cuique velle. Diversam ergo et magis fidei placentem sententiam conclusi.

Wilhelmus: Non opus est dicto; me non fugit te ab omni pacem diligente diverse esse opinionis et non immerito: pax te faciet privatum, nobis similem baronem, cum in bello in unguis sub fidei specie attolleris, ultra id quod es temet ipsum elevando. Vide ne perdas quid es, dum^b queris id, quod habere non potes, veluti iam pridem incepisti.

Zdenko: Magis tibi conveniret Wilhelme, ut digitum ori apponens taceas; nos tuis nugis reiectis in fide catholica perseverare volumus et ex mandato apostolico tam censuris ecclesiasticis, quam manu armata ad insurgendum contra archihereticum Georgium omnes eciam nolentes insurgere compellemus. Quomodo enim equo animo id paciendum sit, investigare non possum, ut nobis dominicum bellum gerentibus alii, qui ad identidem tenentur, subsannando irrideant.

Sswambergensis: Ergo omnis, qui eciam ab obediencia Georgii recedens pacem tenet, per vos armis aggredietur? sicque efficietis, ut ille, qui pacem diligendo neminem offendit, a vobis compulsus contra vos insurgere compellatur, et per hunc modum plerique vobis^c hostes fient.

Zdenko: Nos sic agemus, ut dixi. Noster hostis et fidei declarabitur hostis. Nam qui nobiscum non est, contra nos est.

Sswambergensis: Mei foret consilii persuasione et bona voluntate homines vos adducere,^d quemadmodum sapientes et pollicitacionibus et sponsionibus id faciunt. Aliter tua dura cervix duriolem eque et superbam reperiet,^e quod iam in nonnullis catholicis ostensum est, qui a vobis repulsi se suaque tutantes Georgio adherent, nec per hoc heretici quin ymo a pluribus catholici habentur et appellantur.^f ¹

^a B nec nota uno stat. ^b dum fehlt bei A. ^c B plerisque nobis.

^d A nos adducere. B ad vos ducere. ^e B reperiret. ^f B applaudantur.

¹ Dem Herrenbunde wie der Liga blieben nach wie vor fern oder standen vielmehr auf König Georgs Seite gegenüber die katholischen Barone Leo von Rožmítal, des Königs Schwager, Heinrich von Michalowitz (Michelsberg), Wilhelm von Riesenberg und Rabie, Friedrich von Schönburg, Ritter Prokop von Rabstein u. A.

Rabensteinensis: Heu res miranda! Id quod probandum est, semper pro concluso Zdenko narrat; fidei bello se prepositum dicit, quod iam diu narratum, nondum probatum accepimus; nec scio, qua auctoritate id fieri potest, ut quis ad bellum damno suo etiam contra hereticos et infideles compellatur. Iuris normam confiteor esse hereticorum dominum per ecclesiam compelli posse hereticos ut expellat, sed ob populum multum, ob periculum maximum, uti prediximus, alia utimur ratione.

Zdenko: Assistencia catholicorum credo^a nugis Wilhelmi est proponenda, qui omnes pari voce christianorum catholicorum ducem in hoc facto me profitentur; vos sentite, quod^b lubet. Sed ignoras^c ergo tu, quem doctum existimamus, papam imperatores regesque ungere, coronare et degradare posse, cum omnis regia potestas a domino deo sit,^d cuius vicarium terrestrem pontificem Romanum quilibet confitetur catholicus; a depositorum principum fidelitate vasallos et subditos absolvere et absolutos a iuramentis denunciare potest. Bellum generale cum diffidacione publica contra damnatum Georgium indictum est, indulgencie criminum maxime date; queris ergo ne aliud, cum ea et scire et aliis notificare debeas?

Rabensteinensis: Non ignoro ea, que dicis, et dudum hec per me visa et subtili ratione ponderata fuere. Sic contra Fridericum primum et secundum, sic contra Ludovicum, sic etiam contra nonnullos reges processit Anglie. Hoc decisum, hoc iure canonico firmatum nemo dubitat. Tenebuntur ergo canones et sub pena peccati tenebuntur mortales. Si tamen cum quovis erudito causa disputacionis et exercicii non affirmando nec a decisione sedis Romane recedendo disputandum foret, alcius pauco profundiusque rem scrutaremur, et multa in medium adducere possemus. Quid egregius^e Accursius ceterique iuris legalis consulti quid responderent,^f facile constaret; sed quoniam cedit ratio autoritati legesque sacros canones non dedignantur ymitari, hoc sic esse veluti debemus confitemur. Que autem ex omni illo iterato facto bona evenerint, Sigibertum historiographum veridicum consulere potes,¹

^a B crede. ^b B quod. ^c ignoras fehlt bei B. ^d B est. ^e B quid ille, quid egregius Ac. ^f B respondent.

¹ Rabstein könnte die Stelle im Auge haben, an der Sigibert die kaiserlich gesinnte Geistlichkeit das Vorgehen Gregors VII. verurtheilen lässt,

noviter papam dicentem istam autoritatem sibi usurpasse, ob quod maxima bella, clades et primum pessima in ecclesia dei venit dissidio. Hoc sic perpetratum in Fridericis et Ludovicis dudum esse ex annalibus constat. Hec depositio Georgii ab aliis prioribus si degenerabit, audiam et intuebor libens; sed vereor, veluti hucusque conspicimus, ne una cum prioribus penas scelerum nostrorum^a luamus, et si placet mox aliqua subiciam, que tui, quos tu iurisconsultos existimas, hucusque forte tacuerint.

Zdenko: Multa potes dicere; a nobis accipiuntur, que volumus. Hoc unum scio et firmum teneo bellum generale et diffidacionem non solum contra Georgium sed omnes adiutores, fautores et hereticos emanasse, mandaturque omnibus, ut bello parati se accingant. Ordire tamen et dic, que libet.^b

Sswambergensis: Nil nocumento esse potest, quamvis tuo in consilio multi existant iurisconsulti, ut nos saltem, qui iurisconsultis caremus, intelligamus.

Rabensteinensis: Promissis satisfaciam. Hoc tamen protestatum esse volo nil me asserendo contrarium sedi apostolice dicturum. Bellum contra hereticum indicere potest clave non errante ecclesia, nemo dubitat,^c indictumque bellum per imperatorem Romanum prosequi, cui idcirco gladium datum esse scimus, ut tamquam tutor, protector et patronus ecclesie existat Romane. Ideo tot terrarum terminos sibi domino Iesu Christo obtinet largiente per id, quod in evangelio dixit: Reddite ergo, que sunt cesaris cesari et que sunt dei deo. Imperatore negligente eadem potestas ergo et honor apud^d Romanum extat pontificem, quo iure negligencie multe optimarum civitatum colonie ab imperatore presertim post Friderici vacationem ad ecclesiam defecerunt Romanam. Cum ergo noster imperator summam hucusque non omiserit committere negligenciam et

^a nostrorum fehlt bei B. ^b B que libent. ^c B dubitet. ^d A et onus apud. B et honoris apud.

in Bethmann's Ausgabe im VI. Bde. der *Scriptores d. Mon. Germ.* S. 365, doch ist dies kaum anzunehmen. Nimmt man aber mit Bethmann an, dass die Schrift: *Dicta cuiusdam de discordia papae et regis priorum reprehensa exemplis* (bei Floto, *Heinrich IV.* I. Band, S. 437) Sigebert angehört, was Wattenbach ob des allzu stark hervortretenden Parteilandes und aus anderen Gründen mit Giesebrecht bezweifelt (Wattenbach, *Geschichtsquellen* II. S. 111), so ist sicher sie es, auf die Rabstein verweist.

31. Dec.
1462.

ecclesia fere tota sua iam utatur potestate, magnamque possideat iam imperii partem, Bononiam, Perusiam civitatem, archatum Ravennae, Senarumque civitas nomen imperatorie urbis retinens papam pre aliis etiam in temporalibus veretur, Rudolfus Romanorum rex et alii ecclesie multa largiti sunt, pontifexque summus Venetorum maximam et potentissimam civitatem, veluti ipsi asserunt, ab imperiali^a in perpetuum absolvit obedientiam, Avinione quoque Gallorum civitas, que nunquam in donatione Constantiniana comprehensa est, pontificis iuri subdita est: eas ob res dominio iam temporali inter imperatorem et ecclesiam partito, sumptibus, laboribus et expensis communibus bella contra hereses agi debent. Nec probabit vester, quem vos veluti deum colebatis, Hilarius ignarus Pragensis decanus iam perquam subita morte absumptus aut omnis tuorum iurisconsultorum turba, quibus bene fausteque consultum foret, si unum doctorem valere possent, ad hoc privatas teneri personas sub precepto pontificis, ut sumptibus, ut laboribus, ut sudoribus suis sub pena peccati mortalis et interdicti ac excommunicacionis agant bella contra quoscunque sedi apostolice inobedientes. Bellum tale voluntarium suadet, imperari non potest. Vidistisne unquam crucem contra heresim vel infideles suscipi ex precepto? sed predicatorum persuadent, merita et indulgencias enarrant, et sic nonnulli zelo pietatis^b ducti bellum se^c inituros per se vel per alios devovent, alii consilium non suscipientes salvantur tamen. Si hoc preciperet ecclesia nosque implere sub pena peccati teneremur mortalis, non maius meritum illud implens haberet, ac si non adulterando, non furando assequeretur. Nulla enim libertas, ubi necessitas implendi; sed quoniam mere voluntarium,^d idcirco plures indulgencie quam non superbientibus, non invidentibusque promittuntur. Et si precepti hoc fieret bellum, ergo ubicunque cruce predicata eam non suscipiens damnaretur. Quot autem coniugatos virginitatem non suscipere, quot virgines et continentem monachalem habitum non accipere,^e omniaque non vendere et pauperibus dare conspicimus? quot vitam iustam in domibus suis degunt, contra infideles et hereticos, quibus etiam bene suppetit res familiaris, non accinguntur? Omnes hi, si talia sunt precepti,

^a B veluti ab imperiali. ^b B pietatis zelo. ^c se fehlt bei B. ^d B voluntarie. ^e B suscipere.

excommunicati, omnes damnati et suspecti de peccatis maximis secundum vos iudicabuntur. Absit tantum errorem in ecclesiam dei ponamus, ut ideo iusti, continentes, vidue et coniugati virginesque dei peccatis innocentes, que aut bellum iustum faciunt aut in pace unitatem amplexantur, omnes salvantur omnesque^a regnum celeste istos nancisci credimus, nec tante necessitatis, etsi maximi meriti, crux existit, ut nullum salvatum nisi cruce accepta belloque inito contra infideles existimetur. Interdicta ergo pacificis, non hereticorum fautoribus, qui ab obediencia recesserunt, ignoro quare ponantur. Quid tui docent Zdenko? Ego nescio, forte alios condunt canones, alias fidei dant regulas, quas nos rerum illarum ignari intelligere desideramus. Nam aut verum ignoratur aut scientes falsum predicare non verentur. Quibus si veritas nota est nec illam faciunt nec volentibus facere innotescunt, secundum evangelicam doctrinam plagis multis vapulabunt.

Sswambergensis: Intellexi hanc totam longa auctoritate fundatam oracionem; sed demiror, ex quo illis, quibus expensa, copia, res familiaris, sumptus copieque militum suppetunt, bellum hoc non imperatur; sed suaderi potest, quare nobis, quibus horum nil est, tot mandantur,^b cum tamen ex nostro bello nil nisi nostra destruccio sequi potest.

Wilhelmus: His facilem respousionem iudico. Nos cecos facere volentes alia dicunt, et alia intuemur. Non que Iesu Christi et sponse sue ecclesie sancte, sed que sua sunt querentes, iam ex presumptuositatis^c sue malicia multa perdidierunt. Ideirco his, qui aliquid habent invidentes, eorum bona in pulverem redigi vellent nec de lucro aut damno tuo querunt, dummodo voluntas eorum impleatur.

Sswambergensis: Multi id, quod dicis, testantur; quod si tamen veritati innixum est, nondum satis persuasum teneo. Hoc unum eciam addere ex relatu placet. Si aliquis partes eorum adiuvans castellum aut municionem perdit in manus hostium, cum iure belli revertitur in dicionem ipsorum, idem possessori reddere contradicunt, ex hoste predam quesitam dicentes. Tali auxilio male ad se adiutores trahunt. Perdidit,

^a B omnes. ^b B mandatur. ^c B sumptuositatis.

spem in sociis pono: at illi sibi tamquam ex hostibus captum servare volunt.^a

Rabensteinensis: Factum narras; in Frunstinensi castello testimonium habes, sed iura postliminii parum retardantur.

Wilhelmus: Iuris gencium auctoritas et hec summe auctoritatis uti audio apud celeberrimos iurisconsultos extat, quo iure dominia esse distincta dicuntur; et tamen absque diffidacione Popel Rosenbergense castellum sibi cum pacto retrovendendi datum perdidit et cum in reformatione imperiali certa ante bellum inceptum ad diffidandum data sunt tempora, gentes armigere Zdenkonis et Iohannis Rosenbergensis iam in arce proditorie existentes possessori demum legitimo diffidarunt.^f

Rabensteinensis: Hoc dictu nefas et apud infideles est, ideo, quid asseras tu, considera. Verum enimvero^b hereticorum omnia bona confiscata sunt, contra quos eciam papa aut imperator Romanus diffidacionem publicam dare possunt. Sed si consideramus normam et formam diffidandi a iure^c civili inventam, equitatem autem illam, ob quam diffidacio est reperta, tum a iure naturali tum a iure gencium esse progressam: — iure gencium equitas suadet, ut nemini suum auferatur; naturali iure defensio persone proprie cuilibet conceditur,^d — sublatis his, que ius civile reperit, per quem modum ea que iuris naturalis et gencium ex fundamento consistunt, eciam pontifex summus aut princeps secularis tollere possit, nescio unde iuris istam acceperunt censuram. Etsi auctoritate suprema principis diffidacio contra hereticos publicata est et per id^e mandato iuris satisfactum creditur, tamen consuetudo laudabilis in iure gencium et naturali fundatur,^f quam his in regionibus pro incommutabili semper ob summam fidem conservant, que eciam quemadmodum in promissa^g hosti captivitate etc. striccius quam iura fidem et observacionem promissi interpretatur. Hec vult neminem absque diffidacione aggrediendum; illa in publica diffidacione ea, que statuti, con-

^a Die Worte tamquam ex hostibus captum servare volunt fehlen bei B.

^b B vero enimvero. ^c A aut iure. ^d B conceditur cuilibet. ^e B illud.

^f A fundatur. ^g B premissa.

¹ Man vergleiche dazu Palacky, Gesch. Böhmens IV. Band, 2. Abth. S. 559.

suetudinis et sic per consequens^a, facti existunt, pontifex Romanus non tollit. Eas ob res an iure faciunt, ipsi iudicent. Ius concedit prestanti iuramentum ob iustum metum non servandum, consuetudo Bohemorum promissi tenacissima illud conclusum habet, ut si^b simplicis stipulacionis promisso alteri quid promiseris et ex facto mortem tibi certam esse non ignoras, Marci more Reguli ut promissis satisfacias, gladiis, fustibus contibusque preacutis^c te obicere debeas.^d Quod Romani in uno Marco Regulo mirabantur, hac virtute totum genus Bohemorum magnaue pars aliorum Germanorum popollet. Bene igitur fieret, Zdenko, ut qui bellum dominicum vos agere dicitis, virtus hec a vobis non degeneraretur. Hoc ego^e in hereticis dictum esse arbitror. Popel catholicus semper extitit, pacem diligebat et in carceres est coniectus; nunquam hereticis favit,^f quamvis iam in eum quasi mortuum, quia capite deminutus carceratusque est, multa conici possunt.¹ Sed si res ita se habet, quemadmodum noster dixit Wilhelmus, multo atramento, multa cartha non mediocrique eloquencia opus est, hoc in Popel factum ut ad bonam ut ita dicam limam tersamque virtutis viam redigi possit.

Zdenko: Multis verbis paucis respondebo. Apud Romanum pontificem est pro ratione voluntas. Hec argumenta illis relinquo, qui plus quam oportet sapere volunt. Nostra facta multorum obtreccioni exposita esse non ignoramus; odiunt cum metuunt. Ego et Iohannes Rosenbergeois obediencie satisfacimus. Sed ad te nunc michi sermo est Rabensteinensis Iohannes. Magnum tempus vite tue in litteris consumpsisti et non dubito, si sedi apostolice recte officia prestes, licet iam in non mediocri extes dignitate positus, te ad maiora longe ascensurum. His autem verbis que in dies contra mentem profers pontificis, dum curiam ad Romanam defertur, omnem spem timeo dignitatis perdes. Eas ob res adhuc tibi tamquam amico consulo, ut ab his verbis desistas, et maioribus eam provinciam commissam fac.

^a B per sequens. ^b A und B se. ^c A und B peracutis. ^d A und B debes. ^e A ergo. ^f favet.

¹ Johann Popel von Lobkowitz, der Stammherr des fürstlichen Hauses Lobkowitz, verblieb in Gefangenschaft bis zu seinem bereits 1470 erfolgten Tode.

Wilhelmus: Iam mox respondebis^a Iohannes, audi me parumper! Tacere statueram; sed eum ea, que dudum negata, iam erumpere video, nullo modo a verbis iam compesci possum. Zdenko negavit ob fastum glorie humane hoc inceptum bellum civile; et plus quam civile in destructionem patrie truculentum et atrox! et iam tibi consilio subvenit, quatenus dignitatem magis tuam presentem et futuram, quam patriam, quam veritatem, quam bonum publicum tuearis.

Zdenko: Nichil michi tecum accionis est. Cum amico loquor; ipse respondeat; tu loripes et verborum inopes alios incurta et eloquencia semper pro^b tua incredibili audacia superare coneris!^c

Rabensteinensis: Gentis nostre patrieque amor summus est, adeo, ut maiores Romani sese pro patria devovere non dubitarint. Hoc in Deciorum familia quasi gentile et familiare fuit. Ipsa enim patria nos^d educat, moribus bonis imbuat, et ad esse quod postea querimus patria inducit. Parentes dant esse, patri patria; magister dat bene esse, magistro patria; quam sic fede, sic crudeliter dilacerari,^e estne aliquis sane mentis, qui equo animo ferre possit? Sunt fateor plerique viri maximi autores et coadiutores harum rerum, sed passionibus corrupti, quorum intellectus obfuscatus est, et nesciunt nec volunt discernere verum.^f Sunt alii ex patria geniti sed ignobiles pauperes deiectique, qui patrie dulcedinem parum sunt experti; et hi malunt everti et in rupta ac destructa aliquid possidere, in qua prius bene culta, bene opipara^f nil possidere poterant. Exteri vicini, quibus Bohemorum potencia semper formidabilis est, Bohemiam submersam in profundum abissi parum est quod certent, nilque bonus status Bohemorum cure extat remotis exteris, Hispanis, Gallis, Italis, Czimbris, Flandris

^a B respondens. ^b pro fehlt bei B. ^c teneris B. ^d nos f. bei B.
^e A und B dilacerare. ^f A opipata.

¹ Zur katholischen Liga gehörten in der That die vornehmsten Glieder des böhmischen katholischen Adels: Jost von Rosenberg, Bischof von Breslau, und sein Bruder Johann von Rosenberg, Zdeněk von Sternberg und seine Söhne Jaroslav und Johann von Sternberg, Johann und Ulrich Zajíc von Hasenburg, Bohuslav von Schwamberg, Heinrich der Aeltere und Jüngere von Plauen, Diepold von Riesenberg, Wilhem von Ilburg, Burian und Leonhard von Guttenstein, Heinrich von Neuhaus, Dobrohost von Ronsperg u. A.

aut Renensibus, dummodo aut episcopatu aut bene suffarcinata abbacia aut aliqua quavis seculari aut spirituali dignitate ob sua, quemadmodum ipsi existimant, egregie gesta facinora hic vel alibi premineant, quibus cum Platone illic patria non ubi bene, sed ubi pinguis fumat culina. Nostra autem alia longe condicio est. Nos hic geniti, educati, parentum in sepulchris, que a nobis crebro conspiciuntur tumulando, non omnino pauperes, degeneres, ignavi aut ignobiles, non passionibus victi nec colirio malo oblititi, quin possimus discernere verum; patriam distrahi, enervari, corrumpi incendio, latrociniis, moneta iniqua et falsa destrui, non est quomodo nobis patienter ferre ^a consulamus. Et si modus talis extirpande heresis foret necessarius, et hunc suscipere non abnueremus; sed cum aliam pre manibus viam sine igne et clade habeatis, timeo vestri successores nati et qui nascentur ab eis huius destructionis penas sustinebunt. Nil est igitur, quo veritatem occultare pro maxima etiam dignitate aut possim aut timeam.

Sswambergensis: Veritatem libere loquendam semper a nostris maioribus percepi; assentatorum mos, qui a nostro Iohanne scio remotus existit, veritatem pro commodo adipiscendo occultam reddere, quod eodem scelere veluti falsum dicere condemnat scripture auctoritas.

Zdenko: Nil contra veritatem me facere existimo. Sin autem vobis aliquid pro utilitate publica bonum consilium inest, bene rebus consulite, et nos, dummodo pontifex assenciat summus, parebimus.

Wilhelmus: In origine belli sic tibi loqui conveniebat. Pontifex, scio, Romanus^b omne phas licitumque susciperet, dummodo ne^c vestra malivola verba cum spe falsa persuasionis eum in aliam trahant provinciam.

Rabensteinensis: De hac loquor veritate, quam tibi superius dicere inceperam, at tu succensere iam volebas, et ex quo iam perquiris, ad hoc parumper attingam. Alter modus heresis expellende, non ignis et gladii erat attemptandus, per quem regnum nostrum inclitum Bohemorum nobilemque gentis huius genealogiam non sic pessumdari obtingat. Iusticia cum equitate temperanda erat; non etsi strictissima existat iusticia, iustum perire cum impio, sed si triginta, sed si viginti, sed

^a B velle. ^b Romanus fehlt bei B. ^c A und B dummodo.

si decem Sodomis iustos reperisset angelus, nunquam tantam^a cladem in urbem illam permisisset altissimus. Quot igitur iusti et sancti^b hoc in bello destruuntur homines? Non paucorum christianissimorum res familiaris enervatur, rumpitur et annihilatur; non ab hostibus solum, qui nemini in pace stanti nocent, sed a vobis, a vobis dico Zdenko carissime! Est hominum non mediocris prudentia, que modos, condiciones et vias facile dedisset absque tot periculis successive hanc heresim destruendi.

Sswambergensis: Micior hec via fuisset vobis,^c patrie tanque^d rei publice quam private magis foret consultum. Sed non observatio pristini pacti in concilio Basiliensi et Constanciensi habiti, quod nos compactatum appellamus, Georgiique iusiurandum non servatum in variam suspicionem et diversam plerosque ducit sententiam, semelque malum et infidelem semper malum et infidelem presumunt.

Zdenko: Dixisti Sswambergensis, in quo versatur nostre questionis substantia, vis et medulla.

Rabensteinensis: Deus bone, nonne ultra iuratoriam et fideiussoriam cauciones alia nobis remedia iura repererunt?^e pigneraticiam promissionem, que est sub tocius cause perditione? quibus succedit longe adhuc firmior obsidum datio, hoc est familiarium, amicorum, necessariorum, propinquorum, fratrum, filiorum; itemque sub condicione datum condicione non impleta nullomodo accipit vigorem. Si sub condicione stipulatus aut pactus fuisset Georgius, in eo deficiente condicione ei^f pactum in nichilum redactum esset. Et cum multos alios modos habent iurisperiti, quorum apud sedem apostolicam et in orthodoxa christianitate^g non mediocris copia est, Bohemi nudi iurisperitorum sciencia potuissentne tot peritissimos decipere viros? Certe nec verisimile nec vobis persuasum apparet, et nunc benignitate et humanitate ducti homines pleraque fecissent, quibus nunc propter attentati atrocitatem resistunt, contradicunt, et ex tanto bello, tot ex periculis, tanta ex clade, videtis propter hostium firmissima habitacula non nisi predam hucusque actam.

Wilhelmus: Predam diligunt, ideo prede modos acceperunt.

^a tantam fehlt bei B. ^b B iusti et sancti. ^c B nobis. ^d A tanquam.

^e A reperierunt. B reppererunt. ^f B et. ^g B in orthodoxa autoritate christianitate.

Zdenko: Semper sic agis, uti consuevisti; si lubet, tace!
 Wilhelmus: Dixi, tacebo.

Zdenko: Hoc unum volo audire, Iohannes! Superioribus verbis retulisti papam contra hereticos bellum ob indulgentias suadere,^a sed non precipere posse. Quero, habesne in iure: si quis rex, princeps, prelatus, nobilis aut quelibet potestas suo sub dominio habet hereticos, an a superiore ad expellendum eos cogi potest?

Sswambergensis: Et hec bona questio prius^b tacta est, pro nostra collatione admodum utilis!

Rabensteinensis: Scio hanc rem manifestam vobis non esse incognitam. Nam si memoriam tenacem habetis, superioribus de his aliquantulum dixi. Interrogatus tamen, ne aut nescius aut superbus iudicer, respondere volo. Iure cautum^c est, ut si monitus dominus loci infra annum hereticos ex suo territorio non expellit, excommunicandus est; excommunicatus anno in excommunicacione perseverans tanquam hereticus et fautor hereticorum condemnatur. Sed distinguenda sunt tempora et concordande scripture; nemo ad impossibile unquam obligatur; difficile et impossibile in multis locis scripture equipollent. Quanta difficultas, quot pericula, qualia incommoda in abrupta^d et subita eciam, si possibilis foret tot hominum expulsionem aut morte posse contingere, credo, si veritatem fateri volumus nos, qui Bohemie et Moravie fines non ignoramus, facile cognoscetur. Quas ob res querenda sunt remedia et tot malorum antidota. Rigor iuris propter regni turbacionem secundum canonum et legum precepta temperandus est; aliter tyrannus,^e aliter rex, aliter multitudo et populus, aliter unus vel pauci eciam in eodem scelere veniunt puniendi. Hec igitur mea sententia conclusa sit nobis, ob quam odium, magis odium quam ex assensione favorem, reportare non^f recuso: hac in heresis expulsionem tante multitudinis non hanc gladii et ignis viam, sed prudentie et humanitatis fuisse accipiendam.

Zdenko: Iam vestrum omnium sententias plane intellexi. Nullum promissum humanum apud Georgium valet, qui deo extitit iam sepe sepiusque infidelis. Vos mentis mee propositum erga fidem orthodoxam eciam iam credo non ignoratis,

^a A und B suaderi. ^b B presens. ^c B tantum. ^d A inobrupta.

^e A tyrannus. ^f B nec.

quod vestre sentencie preponendum arbitror; meum enim in hac re iudicium obediencie sancte fidei catholice magis consentaneum et propinquum est.

Rabensteinensis: Ego de me dico — aliis dabitur locus mox loquendi — fidei et obediencie catholice esse tunc honorem, ubi principium cum effectu attentatur; alias risui et detrimento obtingit res altissimas attentare, et post in ymis delitescere, quod et poete moralissimo Oracio minime placet cum inquit: Fortunam Priami cantabat^a nobile carmen. Promittunt montes, parturietur ridiculus mus. Meum consilium ab ymo incipit et in alta scandit; tuum grandiloquum superbum in adiutorio imperatoris Romani, regum et principum deambulat. Utinam tandem, veluti iam incepit, ridiculo non exponatur.

Sswambergensis: Tacitus rem considerando vestram disputacionem summa cum animi delectacione audiui. Rabensteinensis nostri sentenciam, tum, quia moderacioni et discrecioni subiecta est, tum, quia utilitati, bono privato et publico magis applaudit, preeligendam fore duxi, cui summopere innitendum est,^b nec non cogitandum, quibus cum^c remediis heresis istius secta destrui et hec bellorum incommoda reici possint.

Zdenko: Et tu sentire permitteris, quod lubet; nos fidem et obedienciam omnibus mundi periculis anteponimus.

Wilhelmus: Idem nos vobiscum sentimus, dum racionabiliter non incassum fiat. Quod iam ultra queritis testimonium viri amici? Auditis sepius sepiusque hominis audaciam et pertinaciam repetitam; audebit, audebit, nisi unanimi voto omnes eius temeritati resistamus. Iam enim et sue faccionis nonnulli socii virus latere videntes ab eo recedunt. Iam et vos viri prestantissimi eius verbis sine racione auditis non solum sibi non adherendum, sed plus resistendum esse non ignoratis.¹ Quas ob res vestrum est dare operam, ut hec nostra felix quondam patria tanta cum infelicitate non vituperetur.

^a B cantabit. ^b est fehlt bei B. ^c cum fehlt bei B.

¹ In der That hatte sich nach und nach die Stimmung der christlichen Völker besonders in Deutschland sehr zu Gunsten König Georgs gewendet. Man s. dazu Palacky, Gesch. B. IV. 2. S. 566 ff. und die (auch dort citirte) Stelle in Eschenloer's deutscher Chronik II. 148. 151.

Rabensteinensis: Per me dicta pro nostra mutua amicitia et amore in patriam summo dicta esse volo, nec navis^a tamen vela nunquam aborsum dabuntur, nisi ut mandatis apostolice sedis — eciam mea^b prociendo, — non uti Zdenkoni sed collegio Cardinalium et quod maximum est pontifici summo obtemperetur, eciam mea prociendo obedire non contradicam; cuius sententiam iustam sive iniustam omni cum reverentia obediendo suscipere non reicio.

Sswambergensis: Nec ego mandatis apostolicis contradicam, sed quatenus religioni satisfiat; usque ad sanguinem^c sanctissimi domini nostri mandata exequor, cum tamen non mediocri dolore in enervacione et destruccione patrie nostre.

Rabensteinensis: Dolendum certe, ut tante nobilitatis thesaurus pereat. Bohemie regnum inter nobilissima membra Imperii sacri annumerari scinus; potentissima patria et nisi heresis paucorum obsistat, christianissimus populus, in quo maxima religionis iacta fuerunt fundamenta, quemadmodum potentissima cenobia monachorum conspiciuntur, templa cleri — et maximum est illa sanctissima aedes arcis Pragensis; — quot preterea maxima clericorum collegia, quot cenobitarum loca, quot parochiarum egregii conventus, quorum partem maiorem ruptam, desolatam destructamque videmus! Et hec omnia simile huic contra heresim non fauste bellum attentatum perpetravit, ut certe sepius hec in se ipso considerans in fletum et lacrimas prorumpam! Multos miseriam condicionis humane scribentes nobiles legimus auctores, sed nulla plane miserior conspici potest patria Bohemie nostre comparata. Si enim excidicionem queris Saguntinam, multas in Bohemia similes excidiciones licet intueri. Si Romanam, si Babilonicam, hec maior^d illis extat. Ille unius urbis fuerunt, hec multarum provinciarum est. Troiam^e decennalis temporis bellum consumpsit: viginti estatum tempora et amplius Bohemiam truculentissime vastarunt. Roma semel Gallorum non ferens impetum corrui: at^f Pragensis urbs quam plurimas Gallicanis maiores clades sustinens in hodiernum diem adhuc potens perseverat. Ierosolimitanam destruccionem et Iosephus et Egisippus longo describunt apparatus, Bohemia illis comparata in miseria longe

^a navis *A* und *B*. ^b *B* mei. ^c *B* usque sanguinem. ^d *B* atrocior.
^e *B* Troyam. ^f *B* ac.

anteceffit. Quot vicini regno,^a tot hostes; sevit enim animis contra Bohemorum potentissimum populum ignobile vulgus. Hec autem Bohemia fortitudinem et robur populi pre se gestans veluti domina inter ceteras eminent gentes.

Sswambergensis: Veras Bohemie laudes profertis. Plura autem eius laudabilia facinora existunt, quam aut tu (pace tua dico) eloqui aut ego audire possim. Nam nec id presertim hoc in bello postponendum esse arbitror, quod ipsa nutrix et alumna omnium vicinarum existit provinciarum. Vides enim, quot^b pene corporales et pecuniarie Theutonibus, ne comestum salis permittant, infliguntur, quibus omnibus postpositis sal in commutationem frumenti dant, ne frumento ceteraque careant annona, cuius ob carenciam iam plerique fame compulsi suos dulcissimos penates fere relinquere compelluntur.

Zdenko: Pauci videntur inter vicinos fame et inedia turbari; magnum autem salis defectum in Bohemia conspicimus.

Rabensteinensis: Expertus loquor. In marchie Missnensis confinibus magna tocius annone extat caristia et tanta, quod clamore pauperum nimio Missnensibus ad aliquod tempus salis cum frumento commutationem legatus concessit pontificis summi.

Wilhelmus: Sub specie boni videtis, quot^c mala committantur, et semper fide aut veritate nominata summa fiunt latrocinia.

Rabensteinensis: Hoc presens bellum maiores nostri asserunt, quorum adhuc viridis extat memoria, preteritis illis atrocissimis quidem longe crudelius esse et tantam igne ferroque factam desolationem Thaboritis tyrannidem exercentibus nunquam fuisse fatentur. Ideo ille, qui huic malo causam dedit, penas ne apud inferos luat, bene providendum est.

Zdenko: Illarum rerum male operanti curam committo.

Rabensteinensis: Contra illum versatur meus^d sermo; michi nichil nisi bonum tecum convenit.

Wilhelmus: Verba pro verbis dare solemus. Patria autem quondam felix, nunc miserima, nisi provideatur, ad finem tendit excidii. Exurgite igitur, exurgite viri optimi et tantam cladem patrie nostre reiectam facite. Vobis convenit, vobis consentaneum est, qui et regni aborigines et incole estis,

^a B regni. ^b B quod. ^c B quod. ^d B meus versatur.

dignitasque titulorum spiritualium vobis non immerito addita est. Nam^a nisi vestrum aut alicuius sapientissimi viri adsit auxilium, tota nostra necessario patria corruet aut latronibus et heresi longe maiori implebitur.

Sswambergensis: Nosne, — ut eciam pro amico loquar Iohanne,^b — de pace verbum faciemus, cum Zdenkoni et suis complicitibus, veluti asserunt ipsi, victoria iam sit persuasa adeo, ut, si quisquam pacis verba in medium profert, veluti rei publice christiane destructor et hereticus ab eis palam nominetur?

Wilhelmus: Quid ergo agetis? Bellum hoc nil boni apportaturum per vos iam confirmatum est; pro pace ut laboretur, vobis inconsultum apparet. In sordibus ergo sorde-secetis? malum videntes voluntarie aggredimini? Hoc michi cum prudentia insanire — pace vestra dicam — videtur.

Rabensteinensis: Non insanit Sswambergensis nec ego me delirare existimo, sed verba statui nostro conveniencia loquimur. Nos spirituales, nos christiani, nos mandatis sedis apostolice dediti, bona nostra pro virtute obediencie eciam scientes nos perdituros, exponere non veremur. Et ex quo voluntas nostra est in manibus vicarii Iesu Christi, et proprie voluntati in baptismo iam abnegavimus eiusque preceptum eciam nostris temporalibus nocumentum inferens nos sectari, imitari et tenere compellimur.

Zdenko: Iam veritati^c applaudet sententia tua. Hoc tamen unum volo non ignores Rabensteinensis: non perditionem nostram uti asseris vides manifestam, sed hostium fidei catholice in brevi deo duce destructionem intuebimur.

Wilhelmus: Ergo ex verbis tuis Iohannes, si pontifex mandat adulterari, usuras exercere, interficere, furari hec omnia faciemus?^d quod credo nulli sane mentis placebit christiano.

Rabensteinensis: Veritatem fateamur Wilhelme; longe in diversam transis conclusionem. Est res damnum inferens bonis temporalibus, est damnum faciens bonis spiritualibus, est ex se bona et ex se mala, est occasionaliter bona et occasionaliter mala. Mandato adulterio aut^e furto, sub pena anathematis, que ex se mala sunt; mandato peccato mortali, sub eadem pena, quod mortem infert anime; sententiam eciam

^a A non. ^b B meo Iohanne. ^c B veritate. ^d B facies. ^e B et.

iniustam timere debemus, — et pacienter nos contradiccioni non ingerere? Non tamen aut furtum aut aliud peccatum mortale faciendum, sed humili cum obediencia bene informandus est superior, ut a mandato illicito resipiscat. Perdicio rerum temporalium non ex se mala, non mortem anime ingerens. Idcirco cum damno eciam nostro facienda.

Sswambergensis: Bonam theoriam nobis dedisti, que tamen absque tristicia non mediocri impleri non potest; bona enim temporalia si ad usum adaptantur, teste Aristotele^a et scola peripatetica^b sunt tamquam instrumenta virtutum.

Rabensteinensis: Et hoc fateor; sed bonum temporale in eternum commutare licet. Ex quo igitur nulla via pacis, nulla spes salutis temporalis, servata spirituali nisi nullam extat servare salutem, hanc firmam conclusi sentenciam, uti pontificis summi satisfaciens obediencie bona temporalia perdere non recusem; et ex quo nobis deficit consilium in hac tanta perplexitate ob nostra scelera a deo immortalis super nos permissa, ad divinum recurrendum est adiutorium.

Sswambergensis: Peroptime supra disertum est divinum auxilium in adiutorium prudentie humane solitum advenire, unde michi^c consultum est in divino auxilio sperare, a labore tamen prudentie nostre non desistendum.

Rabensteinensis: Sanum^d tuum iudico consilium, sed pro ratione nunc militat apud summum pontificem voluntas, nosque apostolice sedis minime creature ollifici nostro dicere non possumus: Cur nos ita plasmas? Iura determinant: si quid mandat pontifex summus, non statim faciendum, sed cur fieri non potest, ratio sanctissimo domino nostro reddenda est. Iam aliquociens, quid mali quid boni his ex rebus sit eventurum, sanctissimo domino nostro diximus: nichilominus rem cum gladio et igne prosequi^e vult. Nostram esse destruccionem fatemur; sed fiat summi pontificis et sedis apostolice voluntas. Destruamur, vivemus tamen. Is autem coram altissimo videat, qui tot malorum occasionem dedit. Pro tanto igitur rerum disturbine sedando exorandus est deus omnipotens.^f

Sswambergensis: Idem tamen michi summopere placet, ut saltem deus omnipotens,^g a quo omnium rerum est sumendum

^a .A Aristotiles. ^b A paripatetica. ^c michi fehlt bei B. ^d B sane.
^e B persequi. ^f B deus altissimus dei filius. ^g A gloriosus.

principium, quid agendum sit, quid incipiendum et quid demittendum, nobis suis fidelibus subditis inspiret.

Wilhelmus: Summa et mirabilis hec est vestra obedientia, ut rei male non ignari vestra in ignem propter obedientie virtutem veluti vos dicitis proicere non dubitetis. Verum enim vero rationabile obsequium a vobis^a deus requirit, quemquam catholicum erga suos superiores non existimo constrictum obedientie cathena.

Zdenko: Inter hereticos iam articulos heresis^b suscepisti. Dudum he^c gloselle per concilia repudiate sunt. Amici nostri hic presentes velut catholici christiani quid agendum non ignorant.

Wilhelmus: Tu de heresi videto, cui nosse tempora et momenta datum est; me catholicum esse scio.

Rabensteinensis: De obedientia multa nobis in libris constant; de ea tamen ad presens disputatum^d sit hactenus. Hoc unum replicatum esse volo: Nos^e et nostra pro reverentia apostolice sedis in periculum devenisse, in quo tuum deus omnipotens imploramus auxilium. Tuos respice! Tuum vicarium in terris fuisse Petrum non ignoramus, successorem Paulum secundum pontificem eiusdem Petri verum et legitimum confitemur, cui subesse omnes humanas creaturas de necessitate salutis per constitutiones declaratum est. Sedis eorum obedientia ex tuo precepto tenetur, et per nos in tantum tenetur, ut etiam nonnullis miraculum aliis gentibus christianis imponamus. Si tua est voluntas, divicias et paupertatem non des nobis, victui autem modo tribue necessaria, ut per bona temporalia transeuntes eterna consequamur; si autem^f peccata nostra per perditionem temporalium punire vis, et id grate et pacienter suscipimus, dummodo ex tua misericordia eternis non^g subdamur gehennis. Adesto facie tuis fideliter subditis, aut victoriam prebe temporalem, aut pro temporalibus perdis victoriam dona sempiternam. Non nobis domine erit gloria, non nobis, sed tue maiestati honor et imperium. Si nos vincere decreveris, continuo hostes fundentur. Cum autem peccatis exigentibus puniendi sumus, et si nobis nulle sint^h evadendi vie, decreta tua ferre necessarium erit. Voluntate tua existente